
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Caatiba

segunda-feira, 20 de junho de 2022 Ano IX - Edição nº 00867 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Caatiba publica

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72A1416FF1DFF5FDA7109B31A14C814B



segunda-feira, 20 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00867 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Caatiba

SUMÁRIO
• ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 002-2022

• ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 003-2022

• EXTRATO DO CONTRATO 080-2022

• ORDEM DE INÍCIO DE SERVIÇO Nº001/2022

• DECRETO 471-2022 ALTERACAO DE QDD

• DECRETO 472-2022 CREDITO SUPLEMENTAR

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72A1416FF1DFF5FDA7109B31A14C814B



segunda-feira, 20 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00867 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba
Tomada de Preço

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA-BA 
CNPJ: 13.856.372/0001-66 

 
 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA-BAHIA., através do Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, conforme Decreto Municipal nº 346/2021, de 14 de Janeiro de 2021, que 
nomeia a Comissão Permanente de Licitação, Lei 8.666/93 e alterações, Lei Complementar nº 123/06, 
realizou no dia 09 de junho de 2022, na Sala de Licitações, localizada na sede da Prefeitura na 
Avenida Francisco Viana , nº 07 – Centro, uma licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 
002/2022. Objeto: contratação de empresa visando à prestação de serviço de engenharia na Construção 
de Unidades Habitacionais no Município de Caatiba / BA, após análise e julgamento da documentação 
de habilitação e proposta de preços, e nas disposições do Edital:  ADJUDICO ao licitante vencedor 
HB ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, Inscrito no CNPJ nº 
36.950.596/0001-38, com um valor global de R$ 797.920,04 (Setecentos e noventa e sete mil e 
novecentos e vinte reais e quatro centavos). Prazo conforme cronograma físico-financeiro. A 
adjudicação do objeto da empresa vencedora não implica diretamente em sua contratação.  Caatiba-
Bahia – 17 de Junho de 2022. Maria Tânia Ribeiro Souza - Prefeita Municipal. 
 

 
HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA-BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista que foram cumpridas todas as formalidades do Decreto Municipal nº 346/2021, de 14 de Janeiro 
de 2021, que nomeia a Comissão Permanente de Licitação, Lei 8.666/93 e alterações, Lei 
Complementar nº 123/06 e no Parecer Jurídico, ante a TOMADA DE PREÇOS N 002/2022 – Objeto: 
contratação de empresa visando à prestação de serviço de engenharia na Construção de Unidades 
Habitacionais no Município de Caatiba / BA.  HOMOLOGO o processo licitatório na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022, tendo como vencedor o licitante HB ENGENHARIA LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, Inscrito no CNPJ nº 36.950.596/0001-38, com um valor global de 
R$ 797.920,04 (Setecentos e noventa e sete mil e novecentos  e vinte reais e quatro centavos). O Setor 
de Licitação ou Comissão Permanente de Licitação, deverá tomar as medidas cabíveis. Gabinete do 
Prefeito, 17 de Junho de 2022. Maria Tânia Ribeiro Souza - Prefeita Municipal 
 
 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF3C62BD0C02D5BE7C4947BE397D4883

segunda-feira, 20 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00867 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba



segunda-feira, 20 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00867 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba
Tomada de Preço

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA-BA 
CNPJ: 13.856.372/0001-66 

 
 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA-BAHIA., através do Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, conforme Decreto Municipal nº 346/2021, de 14 de Janeiro de 2021, que 
nomeia a Comissão Permanente de Licitação, Lei 8.666/93 e alterações, Lei Complementar nº 123/06, 
realizou no dia 09 de junho de 2022, na Sala de Licitações, localizada na sede da Prefeitura na 
Avenida Francisco Viana , nº 07 – Centro, uma licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 
003/2022. Objeto: contratação de empresa visando à reforma e ampliação do Estádio Municipal Arthur 
Leite, na sede do Município de Caatiba - BA,  após análise e julgamento da documentação de 
habilitação e proposta de preços, e nas disposições do Edital:  ADJUDICO ao licitante vencedor LA 
TERRAPLANAGEM & CONSTRUTORA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, Inscrito no 
CNPJ nº 30.892.980/0001-45, com um valor global de R$ 753.790,41 (Setecentos e cinquenta e três 
mil setecentos e noventa reais e quarenta e um centavos). Prazo conforme cronograma físico-
financeiro. A adjudicação do objeto da empresa vencedora não implica diretamente em sua 
contratação.  Caatiba-Bahia – 17 de Junho de 2022. Maria Tânia Ribeiro Souza - Prefeita Municipal. 
 

 
HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA-BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista que foram cumpridas todas as formalidades do Decreto Municipal nº 346/2021, de 14 de Janeiro 
de 2021, que nomeia a Comissão Permanente de Licitação, Lei 8.666/93 e alterações, Lei 
Complementar nº 123/06 e no Parecer Jurídico, ante a TOMADA DE PREÇOS N 003/2022 – Objeto: 
contratação de empresa visando à reforma e ampliação do Estádio Municipal Arthur Leite, na sede do 
Município de Caatiba - BA.  HOMOLOGO o processo licitatório na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS Nº 003/2022, tendo como vencedor o licitante LA TERRAPLANAGEM & 
CONSTRUTORA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, Inscrito no CNPJ nº 30.892.980/0001-
45, com um valor global de R$ 753.790,41 (Setecentos e cinquenta e três mil setecentos e noventa 
reais e quarenta e um centavos). O Setor de Licitação ou Comissão Permanente de Licitação, deverá 
tomar as medidas cabíveis. Gabinete do Prefeito, 17 de Junho de 2022. Maria Tânia Ribeiro Souza - 
Prefeita Municipal 
 
 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6AAF9993157D02782083E48B660655E2

segunda-feira, 20 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00867 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba



segunda-feira, 20 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00867 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba
Contrato

EXTRATO DO CONTRATO Nº 080/2022 
TOMADA DE PREÇO nº 003/2022 

CONTRATADO: O MUNICÍPIO DE CAATIBA-BAHIA - PREFEITURA

CONTRATADA: LA TERRAPLANAGEM & CONSTRUTORA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
Inscrito no CNPJ nº 30.892.980/0001-45, com endereço comercial Rua Caribe, Eunápolis - Bahia 
OBJETO:  contratação de empresa visando à reforma e ampliação do Estádio Municipal Arthur Leite, na 
sede do Município de Caatiba - BA.  

Nº DO CONTRATO: Nº 080/2022 
VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2022 
VALOR GLOBAL: R$ 753.790,41 (Setecentos e cinquenta e três mil setecentos e noventa reais e quarenta 
e um centavos) 
DATA DO CONTRATO: 17 de Junho de 2022 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO 003/2022 

Caatiba – Bahia, 17 de Junho de 2022. Maria Tânia Ribeiro Souza - Prefeita Municipal 

 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9A05443BE5F27478D9C35649632AC95F

segunda-feira, 20 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00867 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba



segunda-feira, 20 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00867 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caatiba
Despacho

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA 
ESTADO DA BAHIA 

Pag. 1 

 

 
 

ORDEM DE INÍCIO DE SERVIÇO Nº001/2022 
 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA -BA, pessoa jurídica de direito público, 

com sede na Avenida Francisco Viana, nº 07, centro, na cidade de Caariba, Bahia, inscrita no CNPJ 

sob o nº 13.856.372/0001-66, autoriza a empresa LA TERRAPLANAGEM & 

CONSTRUTORA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, Inscrito no CNPJ nº 

30.892.980/0001-45, através do contrato nº 080/2022, celebrado entre as partes de 

acordo com a licitação da Tomada de Preços nº 003/2022, a dar início a prestação de 

serviços de reforma e ampliação do Estádio Municipal Arthur Leite, na sede do 

Município de Caatiba - BA. Objeto do contrato acima, obedecendo aos padrões técnicos 

e das exigências constantes do Projeto Básico. 

 
 

Caatiba - BA, em 17 de Junho de 2022. 
  
 
  
 

____________________________________ 
Diego Oliveira Silva 

Engº. Civil  
CREA-BA– 051621452-7 

 
 

 
 

____________________________________ 
MARIA TÂNIA RIBEIRO SOUSA 

PREFEITA MUNICIPAL 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B2EA266108391AA5C081CE795C8010D

segunda-feira, 20 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00867 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caatiba



segunda-feira, 20 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00867 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Caatiba
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

CPF       : 525.285.105-00

DECRETO nº 471 DE 13 DE JUNHO DE 2022

03104 - ESPORTE E CULTURA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.020 - APOIO Á REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTEJOS TRADICIONAIS

3.3.90.30.00 / 95 - Material de Consumo 0,00 52.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 52.000,00 0,00

Total por Ação: 52.000,00 52.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 52.000,00 52.000,00

11109 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E ESTRADAS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.051 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTES

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 0,00 20.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00 0,00

Total por Ação: 20.000,00 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00 20.000,00

Total Geral: 72.000,00 72.000,00

Página: 1 de 2

Altera  o  Quadro  Detalhado  da  Despesa  (QDD) 
da  Prefeitura  Municipal  de  Caatiba  para  o 
exercício de 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista as disposições contidas na Lei nº 122/2021 – Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2022,
Decreta:

Art. 1º - Fica autorizado o remanejamento de R$ 72.000,00 (Setenta e dois mil reais), constante do 
Quadro Detalhado da Despesa desta Prefeitura Municipal, aprovado pelo Decreto n° 443 de 30 de 
dezembro de 2021, conforme demonstrativo abaixo:

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC9F90467868E68F0FF3184CD0639628

segunda-feira, 20 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00867 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Caatiba



segunda-feira, 20 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00867 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

Página: 2 de 2

Maria Tânia Ribeiro Sousa
Prefeita Municipal

Art.  2º  Os  recursos  necessários  ao  remanejamento  de  que  trata  o  artigo  anterior  são  oriundos  da 
anulação, de igual importância, conforme apresentado no demonstrativo acima.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CAATIBA, Estado da Bahia, em  13 de junho de 2022.

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC9F90467868E68F0FF3184CD0639628

segunda-feira, 20 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00867 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Caatiba



segunda-feira, 20 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00867 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Caatiba
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

DECRETO nº 472 DE 13 DE JUNHO DE 2022

Dotações Suplementares

03104 - ESPORTE E CULTURA

2.020 - APOIO Á REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTEJOS TRADICIONAIS

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 150.000,00

Total Suplementado: 150.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Credito aberto no Artigo 1º, utilizar-se-á os recursos oriundos da anulação total ou parcial de 
dotações, atendendo ao previsto no Art. 43, parágrafo 1º da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

Dotações Anuladas

03103 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.009 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DA  EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 95 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

06106 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

1.011 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS

Página: 1 de 22507404

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 127 de 29 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Abre Crédito Adicional Suplementar, na importância de 
R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais), para reforço 
de dotações.

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, na importância de R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta Mil Reais) 
de acordo com a Lei n° 127/2021, para reforço das seguintes dotações;

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72A1416FF1DFF5FDA7109B31A14C814B



segunda-feira, 20 de junho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00867 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

4.4.90.52.00 / 24 - Equipamentos e Material Permanente 140.000,00

Total por Ação: 140.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 140.000,00

Total Anulado: 150.000,00

Página: 2 de 22507404

Maria Tânia Ribeiro Sousa 
Prefeita Municipal

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA, Estado da Bahia, em 13 de junho de 2022.

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72A1416FF1DFF5FDA7109B31A14C814B


		2022-06-20T09:12:16-0300




